Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete do Prefeito

23 de Janeiro de 2023

Ofício 724/2023

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru - PE

Venho à presença de Vossa Excelência e dos Dignos Vereadores que compõem essa Egrégia Câmara Municipal,
apresentar o Projeto de Lei em anexo que altera legislação municipal e dá outras providências.

Para melhor análise da proposta, encaminho a justificativa necessária a sua apresentação, bem como solicito que a
presente proposta de Lei seja apreciada, discutida e ao final aprovada pelos Ilustres Vereadores, por via de
convocação extraordinária, com fundamento no art. 28, I da Lei Orgânica Municipal c/c o art. 35, II, a do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Caruaru.

 Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 23/01/2023 13:27:54 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: F882-0B56-B32D-2343

Ofício 724/2023  |  Anexo: MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf (2/11)        1/12

MENSAGEM JUSTIFICATIVA Nº 002/2023

Excelentíssimos (as)
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Encaminho para apreciação de Vossas Excelências, por via de convocação
extraordinária, com fundamento no art. 28, I da Lei Orgânica Municipal c/c o art. 35, II, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Caruaru, a presente mensagem com o fito de
propor e justificar aos insignes representantes dessa Casa Legislativa o Projeto de Lei em
anexo que “Altera legislação municipal e dá outras providências.”

Tal propositura objetiva valorizar o servidor público municipal, dentro dos limites que
a legislação em vigor nos impõe. Neste esteio, ressalte-se que o compromisso desta
Administração Pública Municipal em relação ao funcionalismo municipal é refletido através
desta medida, que acarretará em melhoria da qualidade de vida e consequente reflexo no
funcionamento regular da máquina administrativa.

Cumprindo a exigência legal dos artigos 16 e 17 da LC 101/00, segue em anexo a
estimativa de impacto orçamentário e financeiro (Anexo I), bem como a memória de cálculo
do aumento proposto (Anexo II) e declaração do ordenador de despesas (Anexo III).

Ante as razões acima expostas e por se tratar de matéria de grande relevo social,
submetemos o presente Projeto de Lei para apreciação dos senhores Vereadores com a certeza
de que Vossas Senhorias terão condições de analisar a importância desta iniciativa.

RODRIGO PINHEIRO
Prefeito

Ofício 724/2023  |  Anexo: MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf (3/11)        2/12

Criação, Expansão ou Aperfeiçoamento de Ação Governamental (art. 16)

x Despesa Obrigatória de Caráter Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo (art. 17)

X RECURSOS PRÓPRIOS

X FUNDO MUNICIPAL DE

OPERAÇÃO DE CRÉDITO

RECURSOS DE CONVÊNIO

X OUTRA FONTE DE RECURSO

x

x Informo que a despesa criada / aumentada ultrapassa o exercício financeiro de 2023 , devendo a mesma ser consignada na(s)
LOA do(s) exercício(s) seguinte(s).

Fls. Processo

1. TIPO DE AÇÃO GOVERNAMENTAL

2. DESCRIÇÃO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL

3. CARACTERIZAÇÃO DA DESPESA NO EXERCÍCIO FINANCEIRO CORRENTE
QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)

863 CARGOS COMISSIONADOS  ADM DIRETA E INDIRETA , INCLUÍDAS AS OBRIGAÇÕES
ACESSÓRIAS  R$    19.983.212,62

VALOR TOTAL (R$)  R$    19.983.212,62

4. PROGRAMAÇÃO DE PAGAMENTO 5. FONTE DE RECURSO
VALOR (R$)

EXERCÍCIO EXERCÍCIO EXERCÍCIO
2023 2024 2025 ______________________________

JANEIRO -R$                       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$
FEVEREIRO 1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$
MARÇO 1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       SAÚDE E ASSISTÊNCIA
ABRIL 1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$
MAIO 1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$
JUNHO 1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       ______________________________
JULHO 1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$
AGOSTO 1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$
SETEMBRO 1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       ______________________________
OUTUBRO 1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$
NOVEMBRO 1.665.267,72R$       1.665.267,72R$       1.665.267,72R$
DEZEMBRO 3.330.535,42R$       3.330.535,42R$       3.330.535,42R$       MDE/FUNDEB
VALOR TOTAL (R$) 19.983.212,62R$     21.648.480,34R$     21.648.480,34R$

COMPENSAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA / ÍNDICE DE PESSOAL E IMPACTO ORÇAMENTÁRIO

À compensação dos efeitos financeiros da despesa criada / aumentada mediante redução da despesa prevista na LOA 2023
conforme proposição anexa ou aumento da receita utilização de recurso decorrente

de superávit / saldo financeiro, disponível no balanço orçamentário na Prestação de Contas, conforme demonstrado às fls. _____;

Folha 1 / 3ANEXO I
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

(Arts. 16 e 17 da LRF)

REAJUSTE DE SALÁRIOS DE CARGOS COMISSIONADOS - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS, FUNDOS,
FUNDAÇÕES E AUTARQUIAS

MÊS

Atenção: Este quadro deverá ser preenchido sempre que ocorrer a criação ou o aumento de despesa não prevista na LOA 2023 decorrente de Lei
ou ato administrativo normativo (art. 17) ou de criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental (art. 16) e para verificação do índice
de pessoal quando se tratar da correspondente despesa.

6.

Ofício 724/2023  |  Anexo: MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf (4/11)        3/12

3. 4.

Fls. Processo

1. FINALIDADE

2. JUSTIFICATIVA

IMPACTO SOBRE OS ORÇAMENTOS PREVISTOS IMPACTO SOBRE A DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA PREVISTA

EXERCÍCIO EXERCÍCIO EXERCÍCIO EXERCÍCIO EXERCÍCIO EXERCÍCIO
2023 2024 2025 2023 2024 2025

5. OBSERVAÇÕES DIVERSAS

A ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO LEVOU EM  CONSIDERAÇÃO OS VALORES DOS ORÇAMENTOS PREVISTOS
DEFINIDOS NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

ANEXO II
MEMÓRIA DE CÁLCULO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-

FINANCEIRO

AUMENTO DA
DESPESA  R$       19.983.212,62  R$       21.648.480,34

44,69% 43,39%

 R$   46.916.000,00

 R$       21.648.480,34 AUMENTO DA
DESPESA

ORÇAMENTO  R$  1.642.212.000,00  R$  1.547.708.000,00  R$  1.638.177.000,00 DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

PERCENTUAL EM
RELAÇÃO AOS
ORÇAMENTOS

1,22% 1,40% 1,32% PERCENTUAL EM
RELAÇÃO À DCL 42,59%

 R$  48.441.000,00

PERDA DO PODER AQUISITIVO DEVIDO A INFLAÇÃO DOS ÚLTIMOS ANOS, CONSIDERANDO AINDA O PERÍODO SEM O DEVIDO REAJUSTE

REAJUSTE SALARIAL DOS CARGOS COMISSIONADOS

Folha 2 / 3

 R$   19.983.212,62  R$  21.648.480,34  R$ 21.648.480,34

 R$ 49.895.000,00

Ofício 724/2023  |  Anexo: MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf (5/11)        4/12

Fls. Processo

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

__________________________________________________
Assinatura digital do ordenador de despesas requisitante

ANEXO III
DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

(Art. 16, II da LRF)

Folha 3 / 3

Declaro, para os fins dispostos no inciso II do art. 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que o aumento de despesa tem adequação orçamentária e financeira
com a Lei Orçamentária Anual – LOA e é compatível com o Plano Plurianual – PPA e a Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO.

Ofício 724/2023  |  Anexo: MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf (6/11)        5/12

PROJETO DE LEI Nº ______/2023

Altera legislação municipal e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARUARU, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I, art. 28 da Lei Orgânica Municipal,

submete à apreciação do Poder Legislativo o seguinte

PROJETO DE LEI:

Art. 1º Fica alterado o Anexo I da Lei Municipal nº 6.635, de 1 de janeiro de 2021
alterado pela Lei Municipal nº 6.846, de 30 de março de 2022, passando a vigorar conforme o
Anexo I desta Lei.

Art. 2º Fica alterado o Anexo I da Lei Municipal nº 6.157, de 21 de dezembro 2018
alterado pela Lei Municipal nº 6.846, de 30 de março de 2022, passando a vigorar conforme o
Anexo II desta Lei.

Art. 3º Fica alterado o Anexo Único da Lei Municipal nº 6.161, de 26 de dezembro
2018, passando a vigorar conforme o Anexo III desta Lei.

Art. 4º Fica alterado o Anexo I da Lei Municipal nº 6.166, de 28 de dezembro 2018,
passando a vigorar conforme o Anexo IV desta Lei.

Art. 5º Fica alterado o Anexo II da Lei Municipal nº 6.630, de 29 de dezembro de
2020 alterado pela Lei Municipal nº 6.846, de 30 de março de 2022, passando a vigorar
conforme o Anexo V desta Lei.

Art. 6º Fica alterado o Anexo I da Lei Municipal nº 5.547, de 4 de dezembro 2015
alterado pela Lei Municipal nº 6.887, de 17 de junho de 2022, passando a vigorar conforme o
Anexo VI desta Lei.

Art. 7º Para custear as despesas decorrentes do cumprimento desta Lei serão utilizadas
as dotações orçamentárias específicas na Lei Orçamentária Anual relativa ao exercício de
2023 e nas Leis Orçamentárias referentes aos exercícios subsequentes.

Art. 8º As anulações provenientes das aberturas dos créditos de que trata o caput serão
detalhadas nos decretos de suplementação correlatos.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros
decorrentes da recomposição, a partir de 1º de fevereiro de 2023.

Palácio Jaime Nejaim, 23 de janeiro de 2023; 202º da Independência; 135º da República.

RODRIGO PINHEIRO
Prefeito

Ofício 724/2023  |  Anexo: MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf (7/11)        6/12

PROJETO DE LEI Nº ______/2023

ANEXO I

LEI MUNICIPAL Nº 6.635, DE 01 DE JANEIRO DE 2021
(alterado pela Lei Municipal nº 6.846, de 30 de março de 2022)

ANEXO I - ESTRUTURA ADMINISTRATIVA (NR)
CARGOS EM COMISSÃO - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DENOMINAÇÃO SIMBOLO
GIA

VENCIMENTO
(R$)

QUANTITATIVO

SECRETÁRIO CCCA-1 R$ 16.000,00 13
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO CCCA-2 R$ 16.000,00 1
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO CCCA-3 R$ 16.000,00 1
CHEFE DE GABINETE 1 CCCA-4 R$ 16.000,00 1
ASSESSOR ESPECIAL CCCA-5 R$ 16.000,00 5
CONSULTOR TÉCNICO CCCA-6 R$ 12.000,00 13
SECRETÁRIO EXECUTIVO CCCA-7 R$ 12.000,00 25
PRESIDÊNCIA DE CPL CCCA-8 R$ 12.000,00 1
CORREGEDOR CCCA-20 R$ 8.000,00 1
OUVIDOR GERAL CCCA-21 R$ 8.000,00 1
GERENTE GERAL CCCA-10 R$ 8.000,00 29
GERENTE 1 CCCA-11 R$ 6.500,00 58
GERENTE 2 CCCA-12 R$ 5.400,00 57
CHEFIA DE GABINETE 2 CCCA-13 R$ 4.000,00 13
COORDENADOR 1 CCCA-14 R$ 3.700,00 97
COORDENADOR 2 CCCA-15 R$ 2.500,00 116
ASSESSOR TÉCNICO CCCA-16 R$ 2.500,00 120
ASSISTENTE 1 CCCA-17 R$ 2.000,00 71
ASSISTENTE 2 CCCA-18 R$ 1.500,00 42
ASSISTENTE DE PROCURADORIA CCCA-19 R$ 4.000,00 10

TOTAL 675

Ofício 724/2023  |  Anexo: MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf (8/11)        7/12

PROJETO DE LEI Nº ______/2023

ANEXO II

LEI MUNICIPAL Nº 6.157, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
(alterado pela Lei Municipal nº 6.846, de 30 de março de 2022)

ANEXO I (NR)
CARGOS EM COMISSÃO - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO

AMBIENTE DE CARUARU – URB

DENOMINAÇÃO SIMBOLOGIA VENCIMENTO
(R$)

QUANTITATIVO

DIRETOR PRESIDENTE CCCA-1 R$ 16.000,00 1
SECRETÁRIO
EXECUTIVO

CCCA-7 R$ 12.000,00 1

GERENTE GERAL CCCA-10 R$ 8.000,00 3
GERENTE 1 CCCA-11 R$ 6.500,00 4
GERENTE 2 CCCA-12 R$ 5.400,00 11
CHEFIA DE GABINETE 2 CCCA-13 R$ 4.000,00 1
COORDENADOR 1 CCCA-14 R$ 3.700,00 11
COORDENADOR 2 CCCA-15 R$ 2.500,00 11
ASSISTENTE 1 CCCA-17 R$ 2.000,00 10
ASSISTENTE 2 CCCA-18 R$ 1.500,00 7

TOTAL 60

Ofício 724/2023  |  Anexo: MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf (9/11)        8/12

PROJETO DE LEI Nº ______/2023

ANEXO III

LEI MUNICIPAL Nº 6.161, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018
ANEXO ÚNICO (NR)

CARGOS EM COMISSÃO – CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE CARUARU -
CEACA

DENOMINAÇÃO SIMBOLOGIA VENCIMENTO
(R$)

QUANTITATIVO

PRESIDENTE CCCA-1 R$ 16.000,00 1
VICE-PRESIDENTE CCCA-7 R$ 12.000,00 1
GERENTE 1 CCCA-11 R$ 6.500,00 2
COORDENADOR 1 CCCA-14 R$ 3.700,00 3
CHEFIA DE GABINETE 2 CCCA-13 R$ 4.000,00 1
ASSESSOR TÉCNICO CCCA-16 R$ 2.500,00 1
COORDENADOR 2 CCCA-15 R$ 2.500,00 6
ASSISTENTE 1 CCCA-17 R$ 2.000,00 8
ASSISTENTE 2 CCCA-18 R$ 1.500,00 8

TOTAL 31

Ofício 724/2023  |  Anexo: MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf (10/11)        9/12

PROJETO DE LEI Nº ______/2023

ANEXO IV

LEI MUNICIPAL Nº 6.166, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANEXO I (NR)

CARGOS EM COMISSÃO - FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE
CARUARU

DENOMINAÇÃO SIMBOLOGIA VENCIMENTO
(R$)

QUANTITATIVO

PRESIDENTE CCCA-1 R$ 16.000,00 1
VICE-PRESIDENTE CCCA-7 R$ 12.000,00 1
CHEFIA DE GABINETE 2 CCCA-13 R$ 4.000,00 1
GERENTE GERAL CCCA-10 R$ 8.000,00 3
GERENTE 1 CCCA-11 R$ 6.500,00 3
COORDENADOR 1 CCCA-14 R$ 3.700,00 11
ASSISTENTE 1 CCCA-17 R$ 2.000,00 8

TOTAL 28

Ofício 724/2023  |  Anexo: MINUTA_PROJETO_DE_LEI_XXX_CARGOS_COMISSIONADOS.pdf (11/11)        10/12

PROJETO DE LEI Nº ______/2023

ANEXO V

LEI MUNICIPAL Nº 6.630, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
(alterado pela Lei Municipal nº 6.846, de 30 de março de 2022)

ANEXO II (NR)
CARGOS EM COMISSÃO - AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E

TRANSPORTE DE CARUARU

DENOMINAÇÃO SIMBOLOGIA VENCIMENTO
(R$)

QUANTITATIVO

PRESIDENTE CCCA-1 R$ 16.000,00 1
SECRETÁRIO
EXECUTIVO

CCCA-7 R$ 12.000,00 1

CORREGEDOR CCCA-20 R$ 8.000,00 1
CHEFIA DE GABINETE 2 CCCA-13 R$ 4.000,00 1
GERENTE 1 CCCA-11 R$ 6.500,00 1
GERENTE 2 CCCA-12 R$ 5.400,00 3
COORDENADOR 1 CCCA-14 R$ 3.700,00 4
COORDENADOR 2 CCCA-15 R$ 2.500,00 11
ASSESSOR TÉCNICO CCCA-16 R$ 2.500,00 10
ASSISTENTE 1 CCCA-17 R$ 2.000,00 7
ASSISTENTE 2 CCCA-18 R$ 1.500,00 5

TOTAL 45

        11/12

PROJETO DE LEI Nº ______/2023

ANEXO VI

LEI MUNICIPAL Nº 5.547, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015
(alterado pela Lei Municipal nº 6.887, de 17 de junho de 2022)

ANEXO I (NR)
CARGOS EM COMISSÃO - CARUARUPREV

DENOMINAÇÃO SIMBOLOGIA VENCIMENTO
(R$)

QUANTITATIVO

PRESIDÊNCIA
DIRETOR (A)
PRESIDENTE

CCCA-1 R$ 16.000,00 1

CHEFIA DE GABINETE 2 CCCA-13 R$ 4.000,00 1
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETÁRIO
EXECUTIVO

CCCA-7 R$ 12.000,00 1

GERÊNCIA DE PREVIDÊNCIA E BENEFÍCIOS
GERENTE DE
PREVIDÊNCIA
BENEFÍCIOS

CCCA-10 R$ 8.000,00 1

ASSESSOR ESPECIAL CCCA-11 R$ 6.500,00 3
ASSESSOR I CCCA-12 R$ 5.400,00 1
ASSESSOR II CCCA-14 R$ 3.700,00 3
ASSESSOR III CCCA-16 R$ 2.500,00 3

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
GERENTE
ADMINISTRATIVO
FINANCEIRO

CCCA-10 R$ 8.000,00 1

ASSESSOR ESPECIAL CCCA-11 R$ 6.500,00 2
ASSESSOR I CCCA-12 R$ 5.400,00 1
ASSESSOR II CCCA-14 R$ 3.700,00 3
ASSESSOR III CCCA-16 R$ 2.500,00 3

TOTAL 24

        12/12